
 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 

  

 
           C O P I A  

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 90 del 01-12-2025 

 
OGGETTO: Rettifica deliberazione G.C.  n. 79/2025 avente ad oggetto: "Determinazione 
tariffe per servizi cimiteriali  Anno 2026" 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 09:00, presso la sede legale del 
comune di Riva del Po, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
All'appello nominale  risultano i signori: 
 

Simoni Daniela Sindaco Presente 
Peverati Leonardo Vice Sindaco Presente 
Climelli Lella Assessore Presente 
Ferrigato Maurizio Assessore Presente 
Occhi Serena Assessore Assente 

 
Presenti n.   4 Assenti n.   1. 
 
Partecipa, ai sensi dell'art. 97 del T.U.E.L  il Segretario Comunale  Esposito Giuseppe, anche con funzioni 
di verbalizzante 
 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Simoni Daniela che accertato il numero legale, dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
  



COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

  

Deliberazione n. 90 del 01-12-2025 
 
OGGETTO: Rettifica deliberazione G.C.  n. 79/2025 avente ad oggetto: "Determinazione 
tariffe per servizi cimiteriali  Anno 2026" 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 79 del 14/11/2025 avente ad oggetto: “Determinazione tariffe per 
servizi cimiteriali – Anno 2026” 
 
Vista la nota Prot. in entrata n. 13732.del 27/11/2025.con la quale GECIM Srl. affidataria dei servizi pubblici 
cimiteriali, manutenzione ordinaria, pulizia e custodia dei cimiteri, nella forma “in house providing”, segnalava 
che la proposta di piano tariffario anno 2026 inviata a questo comune e acquisita al protocollo in entrata n. 
13096 del 12/11/2025, per mero errore materiale risultava incompleta, e in particolare erano omesse le 
tariffe attinenti le “Prestazioni cimiteriali accessorie;  
 
RICHIAMATE altresì 
- la Deliberazione della G.C. n. 17 del 24/02/2023 “Determinazione tariffe per servizi cimiteriali – Anno 2023”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
- la Deliberazione della G.C. n. 22 del 22/03/2023 “Rettifica deliberazione G.C. n. 17/2023 avente ad 
oggetto: “Determinazione tariffe per servizi cimiteriali Anno 2023””, esecutiva ai sensi di legge; 
 
TENUTO CONTO dell’aumento dei prezzi al consumo, pari al 2%, rilevato da ISTAT nel periodo compreso 
tra gennaio 2024 e ottobre 2025; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, riproporre l’allegato A corretto alla Deliberazione G.C. n. 79 del 14/11/2025 
riportante le tariffe per servizi cimiteriali anno 2026; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 27/02/2025 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa  al Sig. 
Michele Pollastri quale responsabile del Settore Servizi Demografici e Statistici, con decorrenza dal 
01/03/2025 fino al 28/02/2026; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Sig. Michele Pollastri – Responsabile del Settore 
Servizi Demografici e Statistici; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento in merito all’istruttoria ha rispettato le varie fasi del 
procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa specifica; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs n. 267/2000 i pagamenti sugli impegni di spesa 
assunti con il presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO la Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 del Comune di Riva del Po 
(il vigente approvato con Delibere di Giunta Comunale n. 10 del 28 -02- 2024 con particolare riferimento alle 
misure generali e specifiche e dato atto che sono state rispettate le misure (generali e specifiche) di 
prevenzione della corruzione così come indicate nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza confluito nella sezione “VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE, ANTICORRUZIONE” 
sottosezione “PROGRAMMAZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” del PIAO in vigore presso 
l’Ente; 
 
VISTO D.lgs. . n. 267/2000 (TUEL); 
 
VISTO il D.P.R. 10/10/1990, n. 285; 
 
VISTA la legge regionale dell’Emilia Romagna 29/07/2004, n. 19; 
 
VISTO il regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
 



COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

  

VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO lo statuto di GE.CIM S.r.l 
 
RAVVISATA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett.f) del D.lgs n. 267/2000 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f) del D.lgs. . n. 267/2000, la competenza del Consiglio 
comunale riguarda esclusivamente la disciplina generale delle tariffe dei servizi pubblici, mentre la concreta 
determinazione delle stesse rientra nelle attribuzioni della Giunta comunale.” 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del Responsabile del 
Settore proponente e del Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
con voti unanime espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare tutte le premesse già riportate nella propria G.C. n. 79 del 14/11/2025 avente ad oggetto: 
“Determinazione tariffe per servizi cimiteriali – Anno 2026” 
 
3) di approvare il piano tariffario  corretto  proposto da “GECIM Srl; con nota Prot. in entrata n. 13732 del 
27/11/2025 
 
2) di riproporre l’allegato A corretto alla deliberazione n. 79 del 14/11/2025 che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
4) di dare atto che le tariffe adeguatamente corrette con la presente deliberazione (Allegato A) avranno  
efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2026 
 
 
  



COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
IL SINDACO IL   Segretario Comunale 

F.to  Simoni Daniela F.to  Esposito Giuseppe 
 

 



COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

  

Proposta N. 102 del 27-11-2025 

 
Ufficio: AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI 
 
 
 
OGGETTO: Rettifica deliberazione G.C.  n. 79/2025 avente ad oggetto: "Determinazione tariffe per servizi 
cimiteriali  Anno 2026" 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 27-11-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Pollastri Michele 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 28-11-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Zucchini Mario 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

  

 

Certificato di pubblicazione 
 

 
Deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 01-12-2025 

 
 
Oggetto:  Rettifica deliberazione G.C.  n. 79/2025 avente ad oggetto: "Determinazione tariffe per 
servizi cimiteriali  Anno 2026" 
 
 
Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene 
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal            al             e contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.  
 
 
Li,                
 
                                                             

 
 
    IL RESPONSABILE AREA AA.GG. 
          Dott. Luca Fedozzi 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

  
  
 
  



COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

  

 

Certificato di eseguibilià 
 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 01-12-2025 
 
 
Oggetto:  Rettifica deliberazione G.C.  n. 79/2025 avente ad oggetto: "Determinazione 
tariffe per servizi cimiteriali  Anno 2026" 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-12-2025 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, a voti unanimi e palesi, ai sensi dell'art. 
134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 Il Segretario Comunale 

  Giuseppe Esposito 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



TUMULAZIONE imponibile Iva totale imponibile Iva totale note

TUMULAZIONE di feretri e di parti anatomiche
riconoscibili loculo 60/70x 80

€ 212,85 46,83 € 259,68 € € 217,11 47,76 € 264,87 € incremento 2%

TUMULAZIONE di feretri e di parti anatomiche
riconoscibili  loculo 220 x 60/70

€ 245,94 54,11 € 300,04 € € 250,86 55,19 € 306,05 € incremento 2%

TUMULAZIONE di cassettine resti e urne cinerarie  in
ossarietto

€ 122,82 27,02 € 149,84 € € 125,28 27,56 € 152,84 € incremento 2%

TUMULAZIONE di cassettine resti e urne cinerarie  in
loculo pieno

€ 208,80 45,94 € 254,73 € € 212,98 46,85 € 259,83 € incremento 2%

TUMULAZIONE di feretri e di parti anatomiche
riconoscibili tomba sotterranea

€ 245,94 54,11 € 300,04 € € 250,86 55,19 € 306,05 € incremento 2%

ESTUMULAZIONE
ESTUMULAZIONE di cadavere intero o di parti anatomiche
riconoscibili con esito di completa mineralizzazione dei 
resti LOCULO 60 X 80

€ 245,64 54,04 € 299,68 € € 250,55 55,12 € 305,67 € incremento 2%

ESTUMULAZIONE di cadavere intero o di parti anatomiche 
riconoscibili con esito di completa mineralizzazione dei 
resti LOCULO 60 X 220 tomba sotterranea

€ 257,92 56,74 € 314,67 € € 263,08 57,88 € 320,96 € incremento 2%

ESTUMULAZIONE di cassettine resti o ceneri DA LOCULI
OSSARI

€ 156,98 34,54 € 191,51 € € 160,12 35,23 € 195,35 € incremento 2%

INUMAZIONE
INUMAZIONE di cadaveri adulti e fanciulli € 270,01 59,40 € 329,41 € € 275,41 60,59 € 336,00 € incremento 2%
INUMAZIONE di fenomeni conservativi-trasformativi, di
urna cinereria,

€ 270,01 59,40 € 329,41 € € 275,41 60,59 € 336,00 € incremento 2%

ESUMAZIONE 0,00 € 0,00 € incremento 2%
ESUMAZIONE da campo comune con riduzione e 
tumulazione in altra sepoltura all’interno dello stesso 
cimitero, dei resti mortali mineralizzati.

€ 251,78 55,39 € 307,18 € € 256,82 56,50 € 313,32 € incremento 2%

ALTRI SERVIZI E PRESTAZIONI
DISPERSIONE CENERI all'interno dei cimiteri comunali € 174,66 38,43 € 213,08 € € 178,15 39,19 € 217,35 € incremento 2%

Provvisori per riportati € 61,41 13,51 € 74,92 € € 62,64 13,78 € 76,42 € incremento 2%
disbrigo pratiche amministrative  (RO) € 89,92 19,79 € 109,71 € € 91,72 20,18 € 111,90 € incremento 2%
Chiusura loculi in muratura per funerale  con o senza
mattoni

€ 132,00 29,04 € 161,04 € € 134,64 29,62 € 164,26 € incremento 2%

PRESTAZIONI CIMITERIALI ACCESSORIE (soggette a IVA)

Opere murarie per verifica e/o agibilità dei tumul € 35,02 € 7,71 € 42,73 € 35,72 7,86 € 43,58 € incremento 2%
Piastre in Cembonith o altri materiali di chiusura € 22,72 € 5,00 € 27,72 € 23,17 5,10 € 28,27 € incremento 2%
Elettropompa per aggottamento (escluso operatore a
tariffa oraria)

€ 19,88 € 4,37 € 24,25 € 20,28 4,46 € 24,74 € incremento 2%

Prestazioni in economia (tariffa oraria operaio
specializzato)

€ 35,98 € 7,91 € 43,89 € 36,70 8,07 € 44,77 € incremento 2%

Prestazioni in economia (tariffa oraria operaio qualificato) € 33,60 € 7,40 € 41,00 € 34,27 7,54 € 41,81 € incremento 2%

Prestazione di mezzi meccanici comprensivi di operatore
(tariffa oraria)

€ 55,55 € 12,22 € 67,77 € 56,66 12,47 € 69,13 € incremento 2%

INDENNIZZO FORFETTARIO E RIMBORSI VARI PER
ACCANTIERAMENTO

€ 115,50 € 25,41 € 140,91 € 117,81 25,92 € 143,73 € incremento 2%

LUCI VOTIVE
Abbonamento canone luci votive 19,00 € 4,18 € 23,18 € € 19,38 4,26 € 23,64 € incremento 2%
Attivazione luce votiva 19,00 € 4,18 € 23,18 € € 19,38 4,26 € 23,64 € incremento 2%

TARIFFE RIVA DEL PO
TARIFFE ATTUALI PROPOSTA TARIFFE 2026

                                                                                                                                                                                                                          Allegato A


